Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidenteTancredoNeves

Telefax; 0 xx. 15 3259 8300

Endereço: Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui sp.gov.br

REQUERIMENTO á 1617 3    REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-s “óficlar a

Exma. Sr? Prefeita Municipal de Tatuí, para que através do órgão competente informe a esta Casa

Legislativa, há estudos no sentido de implantar em nossa cidade um aplicativo para aparelhos

celulares denominado “botão de pânico” para atender mulheres vítimas de violência doméstica?

JUSTIFICATIVA

Diversos municípios de nosso país já adotaram este aplicativo que, fundamentalmente,

funciona como facilitador para que a mulher vítima de violência doméstica faça a denúncia da

agressão e a polícia consiga flagrar o agressor.

Além de permitir o acionamento rápido da polícia, o equipamento de segurança também

grava áudios, que podem ser utilizados como provas contra o agressor.

Portanto, encaminhamos este Requerimento com a finalidade de garantirmos a segurança

de nossas cidadãs.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 20 de maio de 2021.   DIR DE PROENÇA
Vereador

2
CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 21/05/2021 Hora: 13:56 Ê suban A. An: Lo
E a Requerimento Nº 1617/2021 a É

| TE o . "a, ff
Iê E Auluria. VALDIN DE PROENÇA GABRIELA COLT
IE s Vereadora
| ES Assunto: Requer da Prefeita que informe sobre a

Ez EM possibilidade de realizar estudos no sentidn de implantar
| |

| em nossa cidade um aplicativo para aparelhos celulares sd Y E
| denominado botão de pânico para atender mulheres vitimas uí: Cidade Ternura — Capitalda Música